tingentes. Dicunt autem quidam quod res artificiales nec inesse individuali. nec in esse specifico de necessitate sunt. quod dependent ex libero arbitrio nostro. quare se habent ad optionem. Et sic patet responsio ad primam questionem. Alio quod patet velleius celsus ad questionem tertiam in qua que rebatur. an prius in generabilibus de necessitate inferatur posterius. nam in effectibus qui de necessitate eueniunt prius absolute et necessario infert posterius. ut bene sequitur. Luna est dyagonaliter posita inter aspectum nostrum et solem. ergo est vel erit eclipsis solis. Et sol est super emis peritum nostrum. ergo dicitur est. Sed in illis qui non habent causam necessitatis prius non infert posterius. sed inclusum. sed non finis proprius. ut bene sequitur. terra est deplura. ergo nubes generabitur. sed non sequitur. hec terra est deplura. ergo ex ea statim generabili aliquod nubes. Similiter in artificialibus prius non infert posterius absolute. sed solus ex supponendo. ideo ex talibus posterius infert prius et non contra. ut non sequitur. fundamentum est ergo dominum est sed bene sequitur. dominus est. ergo fundamentum est. Pro solutione secunda questionis. an scilicet generaciones sint proprieatates finis recti aut finis circuitus.

Tercio Scinduntur. et generatio est circularis. quoniam ea dem materialia que prius fuit sub alijs formis. item post generationem et corruptionem est sub eadem forma in specie. Quia ergo materia sit finita per supponendo perpetuam motionem celi generationes sunt infinitae et species rerum sunt finitae. oportet eandem materialia infinites esse sub eadem forma in specie. et non in numero. et sic generaciones perpetuans finis circuitus et non finis rectius. Et dicere generatio finis rectius perpertuari si non rediret finis proprius eadem forma aut finis numerum. Si enim generatores essent infinites finis rectius oportet species rerum esse infinitas et materialia infinita. quod est impossibile. Est tamen adiectendum. quod quia licet materia circulariter revertatur sub eadem forma sub qua prius fuit. hoc tamen fit diversimode. quia in aliquo hoc fit immediate. in aliquo vero fit per plura media. et in aliis quibus fit per paucam. nam sicut cum ex aere fit aqua immutata. sic ex eadem aqua potest immutare fieri aer. Si ex mure viuo fit cadauer. non tamen statim ex mure mortuo fit mors viuus. Et sic patet solutio ad secundam questionem. Sed pro solutione quare quarta questionis in qua que rebatur. quare quedam generabilia reiterantur et quedam non:

Quarto Scinduntur. et illa propria dictum reiterari in quibus immutatis est fit reuersio sicut est in elementis et non in mixtis. et hoc est proprius imperfectionis formalium elementorum. que non requirunt organizationem in materia sed in mixtis forme sunt magis praecite. ideo non fit statim reuersio in ipsis. verum est etiam quod ex proprio fit et generatur vir. et iterum ex viro generatur puer. sed cum ex proprio generatur vir manet eadem substantia finis numerum. sed solus est tendentia de esse imperfecto ad esse perfectum. et cuius ex viro generatur puer. ibi ex dictis circumstantiam cause efficientis et non materialis. Et sic patet solutio quarte questionis. Sed pro solutione quinte questionis praetexte in qua querebatur de titulo questionis est.

Quinto Scinduntur. et enim mobile quoddam sunt quoniam subiecta est incorruptionibilia. sicut sol et alii planetae. et talia

Liber secundus

mobilia bene redeunt eadem sicut numerum. reputa cu
sol recedit de oriente in occidente. et ita ciuitati possit di
ci de corporibus quando mouentur motu locali. Sed
de rati rectru nō est hic ad propositum sed de reditu
qui sit per generationem.

Conclusio Responsalis. id est numerus cor
ruptum sicut naturam reprodu
cere non potest. quia ad uniuersos
motus requiritur unitas mobilis temporis et forme
sicut quam est motus. Cum ergo omne quod generatur
reproducatur esse per motum. ubi ergo unitas motus
non est. habet non esse unitas termini sine idem terminus.
et ita non potest corruptum idem in numero reproducere
per naturam talium prima causa. cuius actione depen
det a motu et tempore potest corruptum idem numero
reproducere. et hoc tenet fides aristotelia. quia dicit Hob
xit. capitulo. Et in carne mea videbo dominum meum te. ut
dicatur in una lectione vigilatum.

Ad rōnes ante oppositum. Ad primam
dicitur. quod in generato et cor
rupto sicut renigat eadem
materia remota. ramen non remaneat eadem materia p
rima. sed illa dicatur eadem numero que habent eandem
materiali proximam. Et per hoc eriam patet solutio ad
sedu rationem ante oppositum faciem:

Et sic terminantur questiones magistri Joannis ver
soris super duos libros de generatione et corruptione
Aristotelis sicut verum processum et mentem eiusdem ver
soris diligenter correceppe. Anno incarnationis domini
cccc. xiiij. die xxij. Iulij.

Recapitulatio secundi libri de generatione et corruptione

In secundo libro de generatione et corruptione deter
minatur est de natura generatorum et corruptorum et de
principiis et causis. et de perpetuitate generationis et
corruptionis. Qui quidem liber continet duos tracta
tus. In primo determinat philosophus de natura ges
tatorum et corruptorum et de transmutatione elementorum
ad iniucem et in corpora mixta. In secundo tractat de pri
ncipiis et causis et de perpetuitate generationis et corruptio
nis. sed incipit ibi. Quia quedam

Primus tractatus habet se ptem capitula.

In primo ostendit quod in constitutione elementorum est
unum materiale principium. hunc currunt plura formalia que
sunt differentie essentiales elementorum.

In secundo ostendit quod sunt qualitates prime que
sunt differentiae constituting elementorum.

In tertio prodicit quaternarium numerum elementorum
per numerum combinationis qualitatibus primariis. et ostendit
ordinem elementorum ad sua loca et ad suas contraries
tes ibi. Quia autem quartus.

In quarto probat omnia elementa esse ad iniucem tra
nsmutabilia. et que facilius et tardius transmutantur et quo
modo ex diversis elementis potest generari unum ter
tium. et quomodo non.

In quinto probat quatuor elementa esse principia p
rae corporum transmutabilium. quia non sunt ex alijs

De generatione

neque ex alteris.

In sexto removet opinionem Empedoclis ponen
tis clementia non esse ad iniucem transmutabilitia.

In septimo determinat de constitutione et generatio
ne iniucum ex elementis. secundum capitulum inci
pit ibi. Quoniam autem quatuor elementa.

Tertium ibi. Quoniam autem quatuor elementa.

Quartum ibi. Quoniam autem determinatum est huius.

Quintum ibi. Si tamen adhuc inspiciemus.

Sextum ibi. Annoverabatur autem.

Septimum ibi. De elementis autem.

Secundus tractatus habet tria capitula.

In primo ostendit quod tria sunt principia generatio
nis et corruptionis scilicet materia forma et efficiens
et reprobat opiniones aliquorum qui causam efficiens
tem negaverit. et incipit ut patet

In secundo ostendit perpetuitatem generationis et cor
ruptionis ex parte motus celorum. et specialiter motus terrae in
obliquo circulo et ex parte cause finalis. et ex parte mouent
ibis. Nobis autem universaliter.

In tertio ostendit modum quo perpetuantur generatio
nes et corruptiones probando quod perpetuantur in circu
lum et non sunt recreari. et incipit ibi. Quoniam autem in
continuo motu. Et in hoc est finis duorum librorum
de generatione et corruptione.

Autoritates primi libri de generatione et corruptione

Dominum ad iniucem transmutationem habentium
est eadem materia prima.

Ad paucam respiciebas de facilis evanescere fallum
Ex nihil nihil fit.

Passiones sunt inseparabiles a subiecto
Generatio unius est corruptio alterius et contra

Quod non est cognitum non est ens
Ile idem est quod materialis prima

Subiectus generatur et corruptus est materia prima
Materiam nunc separatur ab omni forma.

Omne agens naturale in ascendendo reputatur
Agens et patiens sunt dissilia in principio et dissilia in fine.

Forma non agit nisi incedente materia
In habitibus exercitibus in materia cessat omnis motus.

Elementa non videntur formaliter in mixto. sed solus
virtualiter.

Dicitur est immiscibilium alterorum unio.

Autoritates secundi libri de generatione et corruptione

Elementa sunt activa et passiva ad iniucem.

Qualidem est quod congregat homogenia et sepa
rat etherogenia.

Frigidum est quod separat tam homogenia quam etherogenia.

Humidum est quod male est terminabile termino proprio.

Secum est quod bene est terminabile termino proprio.

In elementis habentibus symbolum facilior est trans
itus.

Facilius est transire ad unum quam ad multa.

Flamma est fortis ardens.

Materiam formam et officia sunt principia generatio
nis.

Et corruptione

Impossibile est infinita pertransire
Ex eiusdem sumus et nimirum.
Materie est paci forme vero agere
Hoc solis et aliorum planetarum est causa generatio-
nis et corruptionis.
Quoniam corporum materie sunt cause
Idem manens idemque aperit natum est facere idem;
Vita uniuscunq; mensuratur certa periodo
Natura semper desiderat id quod melius est.
Quorum subiectum perit non redunt eadem in nu-
mero.
Nullus est esse q; non esse.

**Tabula questionum principi-
palium.** sub quarum corporibus minus principales co-
prehenduntur: propter quod eas relinquimus duos lib-
rios de generatione et corruptione. *Aristoteles* enim in il-
lum ordinem quo se in processu libri sub sequuntur. Pri-
ma primi libri est ista.
Utrum de corpore mobili ad formam sit secunda tangens de
subiecto attributionis. folio pmo
Utrum ponentes unum materiale principium in actu
possunt salvare distinctionem generationis et aliorum
motuum. folio ij.
Utrum omnium habentium transmutationem ad invicem
sit una materia codem
Utrum Democritus ponens corpora indivisiibilia esse
principia rerum possit salvare distinctionem generatio-
nis simpliciter ab alteratione et alijs motib; fo. iij
Utrum sit aliqua generatio simpliciter. fo. v.
Utrum generatio unius sit secundum corruptionem alterius? fo. vi.
Utrum genitio differat ab alteratione alijs motib; codem
Utrum in corruptione substantiali ex parte formarum
substantialium necesse sit fieri resolutionem usq; ad ma-
teriam primam fo. vii.
Utrum augmentatione diminutio sint motus distinctiones
ab alijs motibus. fo. viii.
Utrum illud quod augetur sit solum in potentia quam
nullam penitus habens quantitatē fo. ix.
Utrum tres conditions augmentationis sint bene aliis
ignare et que sunt illae conditions codem
Utrum augmentatione sit motus unus et continuus. fo. x.
Utrum omne agere agatur et contactum fo. xi.
Utrum simile agatur in seipso simile fo. xii.
Utrum omne agens in agendo repatiatur fo. xiii.
Utrum actio et passio haberent poros vel dicitur Enpe-
docles. aut per individualia ut Democritus dixit fo. xiv.
Utrum nigratio sit impossibilis. fo. xv.
Utrum elementa formaliter maneat in mixto fo. xvi.

Tabula

Utrum ad generationem cuiuslibet in seipso existen-
tis circa medium percurrat quatuor elementa fo. xxij
Utrum sint tantum tria principia generationis et cor-
ruptionis. fo. xxiij.
Utrum quatuor elementa per suas virtutes activas
et passivas sint agentia sufficientia ad generationem et
corruptionem magiorum. fo. xxliij.
Utrum motus solis sub obliquo circulo factus sit cau-
sa perpetuatis generationis et corruptionis in illis
inferioribus. eodem
Utrum omne vivens habeat determinatam periodus
sue durationis fo. xxv.
Utrum ex parte finis et ex premouentis possit ostendi pr-
incipia generationis et corruptionis fo. xxvi.
Utrum aliquod corruptum posset idem numero repro-
duciri. folio xxvij.

Finis tabule Laus deo
Sequitur liber Meteororum Ar.

Questiones secundi libri de
generatione et corruptione
Utrum qualitates prime sint principium formale cle-
mentiorum fo. xvij.
Utrum cum quatuor sint qualitates prime " eodem
Utrum sint cum quatuor clementia fo. xvij.
Utrum cuncte elementa primo conueniant una qua-
litates prima fo. xix.
Utrum ex quolibet elemento possit immediate gene-
rari quodlibet fo. xx.
Utrum in genere corporum elementa sint prima co:pa fo. xxi

De primis. hoc his istis p̄m̄ p̄r̄c̄ h̄d̄ ȳm̄ crypti s̄im̄ p̄loḡ.
major q̄ dicta s̄t. in libris natalibus p̄dictib⁹ s̄f̄t. s̄t lib⁹
plinior⁹. (s̄t lib⁹ de celo p̄ mundo p̄ lib⁹ de gen̄ni p̄ ȳs̄ hyp̄t̄p̄)

Liber

Primus

Incipit primus liber metheororum

E primitis quidem igitur
causae nature. et de omni
moto naturali: ad hanc
hunc autem de fini superiori
operatione portantibus
astris et de elementis
corporibus que.

et de ea q̄ in uicem p̄mutatione. et de generatio-
ne et corruptioē cōmuni dictū est prius. Reliq̄
aut̄ ps huius methodi est adhuc p̄sideranda.
quoniam om̄es p̄ores metheorologiā vocabat̄
Hec aut̄ sunt q̄cunq̄ accidit̄ s̄m naturā q̄dem
inordinatioē. s̄m ea q̄ p̄mi elemēti corpora cī-
ca locū maxime p̄pinqnū lationi astroꝝ de la-
cte et cometis et ignitis et motis fāntasmatibꝫ
et q̄cunq̄ ponemus r̄tigacris esse cōmunes
passiones et aque. Adhuc aut̄ terre q̄cunq̄ p̄/
tes et species et passiones partiuꝫ ex q̄bus et de
spiritibꝫ et terre motibꝫ p̄siderabimus omnes
causas. et de om̄ibꝫ q̄fiunt s̄m motus horum

I dubiu**m**bo et tamq*ue* in q*uibus* hoc q*uem*dem d*is*bitam*n*s. hec aut*e* attin*g*imus aliquo modo. Adhuc aut*e* defulnit*ur* casu*z* et detys*onib*z et i*nc*ensionib*z* et alijs circu*l*at*ib*us q*uicunq*z ppter coagulat*io*em accid*u*nt passiones ipsor*z* corpor*z*. Per tr*as*e*nt*es at*e* h*ab*ebis speculab*im*9. si q*uod* possum*u*s sim indu*ct*um assignare de animalib*z* et plantis v*er*iter et sigillat*ur*. Fere em*u* bis dictis finis v*er*iq*ue* fact*ur*. erit omnis eius q*uod* a p*ri*ncipio nobis elect*is*.

Itca initius pr

libri mechcorp. Arrestotelis querit pri-
mo. Utrum corpus simplex mobile ad formā mixta im-
fecti, pur est in via ad taleni mixtione sit subiectū huius
libri Arguit pmo. qd nō. quia subiectū aliquius scientie
debet esse diffinibile. sed corp' simplex mobile ad for-
mā rē nō est diffinibile. cū sit quod dā cōplexum. qd non
est subiectū attributis huius scie. Sebo sic arguit.
In secundo de generatōe et sufficiencie determinaturz est de
corpe mobili ad formā. et rē agit in libris mineraluz
vegetabiluz plantarū et animalium de ipso. qd nō est propriuz

Dhuc ut tunc R^{ex} neq^{ue} p^{re}dicto^m intelligit. ipsam ac
atque omni vel rati nost^a. calix & polida p^{re}dicto^m partis intelligent
accordat & considerat R^{ex} s^uo^m partis p^{re}dicto^m sit ex se p^{re}
explicata & exp^lata. I^{ps}um alioz palpa^m sup^{er}plexa & R^{ex} app^{ro}he-
dunt & p^{re}dicto^m recte inspecto^m & p^{re}dicto^m m^ulti.

subiectū huius scie. Tercē sic arguit scientia denota
tur a suo subiecto, sed ista scētia vocatur de impressioni
bus metheorologicis, ergo missio metheorologica est
subiectū huius scie. In cōpositū arguit p̄ cōmunes
phi expositiōnes. P̄ro responsione

Primo Scindū. q̄ vi patz de diuisione lis
biꝝ phienaturalis sum p̄ta penes
diuisione cōḡis s̄ue entis mobilis
iste liber est q̄tius in ordine libriꝝ. q̄ subiectū huius sc̄i
q̄dām̄ eſt mediū inter subiectū libriꝝ de ḡnētice & m̄
neraliꝝ vegetabiliꝝ & plantariꝝ & animaliꝝ. nam iste lis
ber sequit̄ librum phisicorum. de celoꝝ & mundoꝝ & de gene
raōeꝝ & precedit alios

Becido Scelidit q̄ triplices s̄t qualita-
tes ut sufficiet ad p̄positu. q̄dam
s̄t prie z naturales elementis
ut calidū frigidū humidū z secū. graue leue. t̄cīs. z de
corpe sive de ente mobilis ad formas substātiales s̄tide
ratas s̄m cōem tōem forme substātalis. z de hymoī q̄l-
tatiū elementoz. s̄. calidū frigidū z sufficiet in libro
de generatōe z corruptōe determinatū est. t̄ q̄ ad mo-
rit ad vbi in libro de celo z mūdo. Aliē s̄t q̄litates q̄ p̄-
mo p̄sequuntur cor:pus alteratū ad hymoī q̄litates natu-
rales elementoz. ut s̄t inflammatio. coagulatio. digestio.
et indigestio. colorat̄. ingrossatio. substātatio t̄cīs. z de
corpe simplici lme de inter nobili ad tales q̄litates sive
pprietates agit in isto libro Aliē s̄t q̄litates z passio-
nes que insequuntur corporalitate ad q̄litates p̄orūz
corpoz. nō tñ p̄ino. sed ex znti. z supponit q̄litates z p̄-
prietates de q̄bus agit in hoc libro. z de corpe mobili
ad tales q̄litates z pprietates agit in libris sequentibus
illū liby. s̄. in libris de mineralibz vegetabilibz z planis
et de animalibz t̄c. in quibz agit de corpe mobilis ad se-
mas substātiales. que generatōne sunt posteriores for-
mis subhalibus p̄d̄. cor:poz. agit em ibidē de corpe mo-
bili ad formas subales z pprietates corpoz. mixt̄. ejaz-
toz z iniatop. Sic ergo p̄t q̄ p̄ corpus mobile ad for-
ma mixtri impfecti. put est in via ad talē mixtrionē p̄oest
intelligi cor:poz. mobile ad ea q̄ sequit̄ sp̄m phoc q̄ est al-
teratū per q̄litates p̄orū corporis. sicut inflammatio z co-
loratio. que sunt in conuideribz volantibus. z sic de
alijs impressionibz ignitis. z sunt qualitates z passio-
es corporis alteratā ad qualitates ignis. z coagulatio que
est in pluvia nūe z grandine est corporis alteratā ad q̄l-
tates aque. z sic de alijs.

Tercio Scindū. & corpus mobile ad tales qualitates. que sez consequuntur ipsum pmo per hoc qz sic est alteratum alie est subiectum in primis tribus libris huius scientie. & aliter in quarto. quia in tribus pms agit de coi ge simz pli alterato ad qualitates alterius corporis prout est mobile ad ea que pmo sequuntur ipm virtute talis alter rationis. sed in quarto agitur de corpore iam mixto. ut mobile ad ea que pmo sequuntur ipm p hoc qz alteratur p qualitates aliorum corporum. & ideo in quarto agit de speciebus digestio nis & indigestio nis. coagulationis & liquefactionis. Et precedentibus sortis pars quare in isto libro non dereminatur de speciebus odo reis & sapori s. Et causa est. quia odores & sapores no insequuntur primo alterationes ad qualitates priorum corporum sed presupponit digestio nem. indigestio nem. ingredi tionem & liquefactionem.

Bethenororum

Folio xxix

Quarto Scendit. q̄ ista scia que vocat methe orologia dicitur a metha qd̄ est trās et theron vel theoron. qd̄ est videre. et logos qd̄ est sermo vel rō. quasi rō velsermo de his que sursum vident̄ sive apparent̄. s. in suprema regione aeris. in media. et in supra media portione infinitae regionis. Quāuis cū ipressio aliqua fiat infra tertam. qd̄ tamē imp̄ssiones sursum genite sunt nobis notiores et magis apparētes. et a notiorib⁹ imponimus nota. ideo hec scia vocat metheorologica ab imp̄ssionibus sursum apparebit.

Quinto Scendit. qd̄ impressio multis mōis ac cipit. Imp̄ssio etiā notis aliquid inducit ab aliquo agente exteriori. et hoc potest esse multiplex. Uno mō accipit̄ imp̄ssio p̄ vestigio derelicto in aliquo molli corpore facto a corpore duro. ut imp̄ssio sigillit in cera. Alio mō accipit̄ impressio pro alteratione facta qd̄ qualitates p̄mas Lercio mō accipitur imp̄ssio p̄ effecu de relatio p̄ h̄mōi qualitates et alteratioēs. et sic accipit̄ imp̄ssio coniuncta nō grandis et voeant̄ impressiones. et etiam cum dicitur. iste liber est de impressionibus metheorologicis.

Conclusio R̄sumū ad quesitū. eorū simplex mobile ad formā mixtū in pfecti. p̄t etiā in via ad ratiōnē p̄tōne est subiectū attributionis h̄i scie. Et p̄ p̄bari conclusio sic: qd̄ in ordinē ad seiam h̄ac subiectū quenam conditiones et p̄terates subiectū attributionis. qd̄ et cetera.

Dubitaf Qualiter intelligit dicitur Ar. in p̄hemio huius libri. cū dicit. a que accidit in regione elemētari accidit s̄m naturā inordinatioē esse qd̄ sit illa natura qd̄ est p̄mē elementū corporū. i. celi. R̄ndet̄ qd̄ ibi dē non dē elementū qd̄ subiectū aliter p̄pōnē rei ingre dī. sed capit̄ metaphyzice. qd̄ sicut ex elemētis mixta cōponunt̄ virtutē. sic influentia celi cōcurrunt̄ virtute rū. Et videtur qd̄ istud dicit̄ nō sit verū. qd̄ ea que accidit in celo nā accidit in naturā inordinatioē his que sunt in celo. qd̄ p̄partiuū p̄spōnit positiū. R̄spōdet̄ qd̄ in illo dicto capit̄ inordinatioē p̄ minus ordinato. et perh̄ solūs rō. Et si querat̄ ea illius dicit̄. rū detinet̄ qd̄ hoc p̄uenit ex p̄em in ratiōne istoz̄ inferiorū qd̄ est p̄uationē et p̄teratōi immixta. sō non sp̄ obedit dispoz̄ et virtuti corporū celestū. sed quādoq; p̄ p̄teratōi dispoz̄ resiliit̄. Et hic inferius aliquid inordinatioē euenit̄. qd̄ tamē in celestib⁹ nō potest accidere cuī rō patuit̄ supra.

Ad rōes ante oppositū Ad primā dicit̄ qd̄ ad hoc qd̄ aliquod sit subiectū alienū sufficit qd̄ rō formalis sub qd̄ consideratur tale subiectū in illa scia sit simplex. ita est in p̄posito. ut p̄t̄ de sublecto p̄spectue scie. qd̄ est linea visuālis. qd̄ est quoddā p̄positū s̄m vocem ex determinatio rōe et determinabili. qd̄ in determinatio facit sim p̄ficiē formā a qua sumit̄ simplex rō sub qd̄ considerat̄ illud subiectū. Ideo totū cōplexū lene potest esse subiectū. Et hoc est quod sub alijs p̄bis dicitur. qd̄ licet est quoddāz̄ p̄plexum s̄m vocē. tamen est quid sim p̄ficit s̄m saturā. Ita quia illi simplici nō est nomē impositū. ideo tamen circū loquuntur p̄ pluralitate voēi. Ad secundā satis p̄ solutio. quia in libro de generatore agit de corpore mobili ad formā in p̄mū. sive sit subiectū sive accidētalis sive cōp̄p̄tis simplicis. sive mixti. sive ḡfici sive in ge-

cti. Et qd̄ motus ad formā priū reperit̄ in elemētis et qualitatib⁹ eoz̄ qd̄ in mixtis. ideo in secedo de generatore agit de generatore et corruptō et alteratore elemētō. tū ad inicē post consideratō cū eōem de transmutatōe ipsorum ad inicē in cōhabitā in p̄mo libro. Hic vero agit rōt̄ h̄uipalz̄ de eo. p̄e inobilitā ad formas substatiales et acetitales eo. p̄p̄ in p̄eroz̄. aiatōz̄ et inanimatōz̄. In aiatōz̄ quidē in libro mineraliū. aiatōz̄ p̄o in libris de s̄ia libris. et de vegetabilib⁹ et plantis. Ad tercias negat̄ maior. qd̄ quādoq; scia denoziacur a fine. quādoq; a materia circa quā. quā p̄te p̄ncipali sui subiectū. et cūs̄ Im p̄ssione aut̄ metheorologica a quibus denominat̄ hec scientia s̄z materia circa quā versat̄ hec scia. et subiectū est corpus mobile ad formā in p̄fici p̄rouit̄ est in via ad huiusmodi imp̄ssiones.

Sic igitur incipiētes dicamus de ipsis p̄mo. Quoniam cū determinatū est p̄ns a nobis vñ quidē p̄ncipium corporū. et qbus constat. circulariter latōz̄ corporū natura. alia aut̄ quatuor corpora. ppter quatuor principia. quōd̄. duplēcē esse dicimus motū. hunc qdē a medio. hunc aut̄ ad mediū. Quatuor autē existētibus his igne et aere et aqua et terra omnib⁹ qd̄ deinceps supereminens esse ignem substatā antē terram. Duo autē que ad ipsa his proportionē taliter se habēt̄. aer qdē enim igni propinquus. et alijs. aqua aut̄ terre. Qui itaq; circa terram totā unūdū ex his constat corporib⁹. de quo accidētē passiones dicimus. esse sumendū.

Est autē ex necessitate p̄tinū iste sup̄iorib⁹ lationib⁹. ut omnis ipsius virtus gubernetur inde. Unde em̄ motus p̄ncipium omnib⁹ illam causam putandū s̄mam. Adhuc autē s̄ qdēm perpetuū et finē motus nō habēs loco. sed sp̄ infine. Hec autē corpora omnia finis distanti locis ab inicē. Quare accidēti. et cludit abas om̄ni circa ipsum ignem qdēm et terraz̄ et syngēne his. ut in matrice specie corpore que fuit causas oportet putare. subiectū cū et patiens appellans hoc mō. Qd̄ autē sit cā ut vñ motus p̄ncipium cā qd̄ sp̄ motorū causandū virtutē.

Querit Seendo. vñ nec sit h̄ic mundū inferiore cē cōtinuū latōib⁹ sup̄iorib⁹. ut omnis virtus eius inde ḡf

Liber

Primus

Itermeſ Arguiſ primo q̄ nō. q̄ d̄tinuor est vnuſ t idē
motus t vna materia. led mūd̄ ſenſibilis t celi non eſt
idē motus. ergo rē Scđo ſic. intellectus t voluntas
hōis ſi virtutes alicuius ep̄it̄is in hoc mūdo inferiori
et in no gubernant a viriente celeſti. Qd̄ p̄z. q̄r virtus ee
li eſt materialis. t ſi virtues intellectus t voluntatis ſi im
materialis. t materialis nō agit in immateriali. Oſ ſic
hō p̄liter arbitriuſ d̄r d̄nū ſuoy actuū. Et r̄ndet vt d̄t
P̄tholomēns. vir sapies dñabitur astris. hoc aut̄ non
eſſet si voluntas t intellectus ſubefſent gubernatōi celi. g
Tercio ſic. ſi ois ph̄us hic inferi⁹ exiſtēt gubernareſ
ab ipo celo. cū virtus celi ſit naturalis. t ſi eodeſ modo
ſehantē ſeſq̄ et oīia hic inferiori imobiliter t eodeſ
m̄ euertirēt. t ſic tollereſ contingētia rerū caſiſ ſorū
na. Quarto ſic. gubernare eſt intelligētis t prudētis.
ſed celū nō eſt intelligētis t prudētis. cū ſit inaſatuz. g non
gubernat hec inferiora. In opositū eſt ph̄s in terra.

Primo Sciedū p postque Aresto in phe-
mio pmisit se tracaturū de impressinum onibe metheorologicis. quod ppositū
exequit ostendendo pmo quod est cause remote materiales et
efficietes huius i impressinū. Pro cuius tristione supponit ex
habitis in libro de celo et mundo quos esti corpora simplicia
etia. Primitus est celum quod a quibusdam phis quodā cōtentia non
cupat et ab alijs in fiducia superior dicitur. Alia sunt quoz eis
metra quoz numerus inveniatur est in libro de celo et
mundo et pte qualitatū pmarū et specier moris recti et
in libro de generatō et pte combinationis utilis quoz quod
literū pmarū. Et ex istis quatuor elementis: tanque ex pri-
mariis, et ex mixtis tanque ex propriebus scđaribe cōstinent iste
mūndus sensibilis quod in inferiori celis autē mūndus super-
ior, et ista quoz elementa sunt quoz in hoc libro inquiren-
da sunt accentia et passiones quod cōsequuntur pmo aliquo iplo-
rum hoc quod est alteratū ad qualitates alterius elementi
Ex quo propri quod ipsa quoz elementa et precipue aqua et terra
quod sunt materna remota oīm impressinū metheorologiz-
az, et etiā locus generatōnis aliquarū impressinū. sunt aer
et ignis licet etiā quo dā mode currunt materialia rad ge-
neratōem aliquarū impressinū. magis tanque se habet vi los-
cūs generatōis ipsaz. Celum autē promō lumē et influ-
tiō est cā pmaria remota oīm illarū impressinū.

Secundo Scendit & latit quādōc capi-
tur p morū locū. tñ in titulo q̄
stionis capiſt passus. s. p re lata.
et sic latit superior cest celi circulariter in orbi. Et capiſt yle-
tus in titulo q̄stionis p ſtute corpora materialia & ſen-
ſibili. q̄cū virtus celi ſit corpora non pōt p ſe imediate
er direcere agere in aliqd incorpozē. Et ex iſto patz ſoſ-
tutio ſecundū argumenti.

Tercio Scendū-^q gubernare ē aliquid in suis
um bonū finē et optimū ditigere, et si
ne habito ^{et} seruare, ex quo sequit ^q
xitāns nō gubernat républicā sive subditos suos, qā
nō ordinat in bonū subditos, sed in bonū p̄p̄liū, et ḡelt
p̄ncipatus despoticus et tyrānicus. Sed p̄ncipatus poli-
tici seu ^{et} economicus est qā reginē virtutē ad 2 modū
subditos, vt habeatur p̄mo politicorū

Quarto Scindū, q̄ celū agit in hec his fe-
riora triplici instrumento. Clumi-
nemorū, t̄ influentia Celū aut p-
stūlumē t̄ motuz, t̄ precipue planete eausant calorē in
his inferiorib, vt d̄ secundo de celo. **V**erū celū agat p-

Influentia in hec inferiora, ptz q; infra terrā generatur multi et variū effectus. Vbi tamē lumen celi et motus pertingere nō possunt oportet ergo q; ibi pertingat aliqua influentia spiritali alioz.

Drīma. Cōclusio, celi q̄ motū suū regit hec
inferiora, pbatur q̄ motus celi ē p̄
mus omnū motū. vt patz octauo
phisioc, sed p̄mā in rno quoq; genere est cā oīm eorū
que s̄t post ipm in illo gemere vt habet regula metaphy-
sicalis. q̄ motus celi est cā oīm motū. Itē motus celi ē
p̄petuus & uniformis, & motus istorū inferiorū est finit̄
er & diformis. q̄ reducit̄ ac motus celi vt in causis. Ex q̄
patz q̄ corpus celeste dicit̄ ligare hec oīm inferiora in suo
sines debitos & naturales.

Secunda Conclusio et responsiva ad questi-
onem. nec est hunc mundum inferioris
temesse continentium ipsi celo. sic qd non
interit vacuu. ut omnis virtus naturalis et corpora eius
gubernetur. Probat qd iste mundus inferior etiam
rata virtus eius dirigitur in suis m orbitis et operibus et or-
dinat insinuacis debitis et naturalem per actum virtutis celus.
q lumine et influentiis. Et talis peregrinus non poterit multiplicari per
vacuum. cum sit accidentalis et ita requirit subjectum. Et nec est
hunc mundum inferior esse continuum celo. ut peregrinus eius per
influentiis celi in sua operibus et moribus dirigatur et ordinetur in
fine debitis. et sic capiat continuum coeteris per actum.

Ad rōnes ante opositū. Ad pīnā dī q
duplex est primū: quoddazē
ōtinū p quātitatē. z est cu-
ius cōtinū extrema pīs pugnātate hātentis sī vnuī
et sic nō capis ī pīs pīto. Alio mē capis nō p pītinū p
quātitatē sed p virtutē. s.p corpore habetē vnaī z ean-
dē virtutē ī omībū suis partib; z isto mō vnaī m undū
sensibiles pītinātē ī lūs pībūs ipsi celo p virtutē celi.

Ad secundam p̄z solutio. **Ad tertiam neget p̄na, q̄ li-**
cer virtus eis sit immobilis ex p̄z ipsius mobilis, tū recipi
p̄t in istis inferioribz, q̄ receptū est in recipiente p̄ mo-
bū recipiens. **Ad quartā dī q̄ gubernare est acr̄ intel-**
ligētis vel alterū directi ab intelligentē, et ita celī motuz
ab intelligentia intelligentē et volente potest hec inferiō-
ra gubernare.

Esunētes igit̄ eas que a p̄ncipio posse
tōes et determinatas p̄us determinatio-
nes dicimus et de lactis fantasia et de comedē
et alijs quecumq; existit h̄is syngenea entia Di-
cimus itaq; ignē et acrem et aquā et terrā sicut ex
inuicem et vniūnq; horū in unoq; existere
potentia sicut et aliorū q̄bus vnu aliquid et idē
subiicitur in qd etiam resoluuntur vnamū p̄di-
uno qdem igit̄ dubitabit utiq; qd circa voca-
tū acrem qm̄ oportet accipere ipsius naturā in
mundo abiecte terrarū et quo se habet ordine ad
alia dicta elementa corporū Doles qdem em̄
utiq; terre quanta qdam utiq; sit ad ambiētes
magnitudines nō immanifestū. Iā em̄ visum
est p̄ astrologica thēo remata a nobis qd mul-
to etiam q̄busdam astris minor est. Aque aut̄
naturam constante et separata negvidenus

Resuuntur hec / huc dectat de dicitur
ele meum / et p[ro]pterea gaudet se ad postea
procedit unde fingo / ut h[ab]e[re]t litem suam
anno q[uo]d id est non r[es] dubitatur de aucto
volee / sed sicut q[ui]ntus expeditio n[on] ob
enim / u[er]o lege q[ui]ntus

mētheorōν

149. 150. 151. 152. 153. 154.

neḡ contingit segregatā esse ab eo quod circa
terram locato corpore. puta a manifestis mari et
fluminibus. et utiq̄ si qd̄ in profundū immane
stū nobis est. Intermēdiū itaq̄ terre et ultimū
nū astroꝝ. utrum vnu aliquod putandū fīm na-
turā esse corpus aut plura. et si plura quanta et
vsqueq̄ determinata sunt locis. Hobis qdem
iḡ dictū p̄ est de p̄mo elem̄to qle fīm virtutē
est. et quia totus q̄ circa superiores latitudes mū-
tus. illo corpore plenus est. et hanc opinionez
non solū nos existimamus babētes. videt aut̄
antiqua qd̄am existimatio ipsa et prior boīm.
Dic̄tū ei ether antiquā acceptū appellatione.
quā Anaxagoras qdem igni idē putasse inibi
videt significare superiora plena igne ēē. et ille eā
que ibi potentia ethera vocari purauit. hoc q/
dem recte putans. Qd̄em sc̄p̄ corpus cūrres
stūlū et diuinū aliquid fīm naturā visi sunt exi-
stīmare et determinauerunt nomiari ethera. et
tale tanḡ nulli eoz que apud nos existens idē
Non em̄ utiq̄ dicēmus sc̄p̄ neq̄ bis neq̄ ra-
ro easdē opiniones reiterare factas in homib⁹
sed infinites. Quicunq̄ aut̄ ignē purum ēē ai-
unt. et ambiehs et non solū lāta corpora. Qd̄at
intermediū terre et astroꝝ aerē considerates
utiq̄ nū ostenta q̄ mathematica sufficiet for-
te utiq̄ desisterent ab hac puerili opinione val-
de em̄ simplex putare vnuquodq̄ latorum esse
parvuz magnitudinib⁹ quia videt aspicientib⁹
hinc nobis sic. Dic̄tū est qdem iḡ et prius in
bis que circa superiorē locū theorematibus
Dic̄emus autē eandē rōnem et nūc. Si em̄ et
distantie plene igne et corpora constāte igne.
olim annihilati utiq̄ esset vnuquodq̄ aliorū
elementorū. Altero neq̄ aere solo plena. mul-
tū em̄ utiq̄ excederet equalitatē cōmuniſ ana-
logie ad coelestaria corpora. Et cū si dno/
bus elementis plenus qui intermediū terre et
celi locus est. Nulla em̄ vt est dicere pars terre
est moles. in qua cōcenta est. et omnis acq̄ mul-
titudo ad ambientē magnitudinem. Videlq̄
aut̄ non in tanta magnitudine factū excessum
molū cum ex aqua disgregata aer fiat. aut ig-
nis ex aere. Necesse autē eandē rōnem habe-
re quā habet tantilla et parua ad faciū esse ip-
sa aerem. et totum ad totam aquā. Differt autē
nihil. neq̄ si quis dicat qdem nō fieri hec ex in-
dicem equalia. et virtute esse. fīm bunc em̄ mo-
dū necesse equalitatē virtutis existere mag-
nitudinibus ipsorum. quēadmodū utiq̄ sic fa-

cta ad iniucum existerent. Quidem igitur ne
q; aerneq; ignis tm; replevit intermedium locuz
manifestum est.

Querit Tercio typi unum elementum naturale
sit locatum in coenatio alterius elemen-
ti ut ignis in coenatio orbis lumen.

Argutusq; nō. q; qdlibet elementū cuiuscib; est eō grāt;

*Sed si unius est locus naturalis, etiam in eorum
riū. sed vñū p̄trariū nō est locus naturalis alterius. ergo
vñū clementiū nō p̄t naturaliter locari in eō cauo alterius.*

Sed sic terra nō est locata in cœauo aq. qz infra ter
ra generant & discurrunt aq. & etiā magna p. terre est co
stro aqas. g. rē. Tercio sic ignis est nobilis elementū
g. d. locatū in nobilioz. loco q. è loc. medii. iō nō d. esse
in p. cauo orbis lune. In oppositū est phus

Primo Sciedū q̄ potēs Aresto. oñdit q̄
celū cū suis morib⁹ luminib⁹ er inslu
entis est. ea efficiens remora imp̄
sionū metheorologicā. ⁊ q̄ iste mūndus sensibilis p̄stis
tutus ex elemētis rang⁹ et p̄mariis p̄tibus est. eā mate
rialis remora ipsaꝝ. p̄nter agit de numero ordine situ ⁊
quātitate elementorū multa supponendo ex libris dece
lo. ⁊ scđo de generatioꝝ. ⁊ et dieris ibi aliqua resumēdo
io de in p̄cipio huiꝝ caplī resumētes. ⁊ sic de aliis.

Drīna. Eclūcio, eels est alter? nature ob
clemētis. p. 91 ē ingenerabile; ince
rupribus. sō ab antiquis est vocatus
ether. quasi sempiterne eurrens elemēta vero generabi
lia et eorum rupribus sunt. g. et q. b. dictus fuit in de celo. ido
Bresto. dt q. vtile est non senile neqz bis tñ hominibꝫ re
iterare easde opiniones. sed infinites. ideo vulgaris dr.
infinites redibunt opiniones eadem.

Secunda ¹⁰ L^oc^lus^{lo}s^{lo}, m^{ed}iu^m t^{er} celu^r z
terra nō est t^{er} ignis^r, p^{ro}b^{at}
q^{uod} cum terra sit modice q^uās
titans^r, z q^{uod} nullius^r in ordine ad celum^r, si tota spaciū q^{uod} ē
inter terrā^r z celū esset repletū igne, cū ignis firmaxie ac
stabilitatis^r, z terra modice q^{uod} titans^r seq^{ue}retur q^{uod} tota ter
ra cōqueretur in suis naturam.

Tercia Oculū mediu[m] inter terrā et signis
nō est tū aer. q[uod] tū aer nō seruat de-
bitam portionē q[ua]ntitatis ad alia ele-
mēta. q[uod] sic p[ro]p[ter]a q[uod] q[ui]llis est p[ro]portio pris ad p[re]m[er] in elemen-
tis. et al[ia] est totū ad totū. l[et]q[ue] aq[ua] in decuplo est maior terra.
nā ex pugillo terre fuit dece aq[ua]. Aer etiā in decuplo est
m[aior] aq[ua]. ut patet sili mō. Ut sit signis maior est aere. g[ra]m
aer in centuplo p[ro]portione maior est tota terra. et in decu-
plo est maior tota aq[ua]. Si h[ab]et inter terrā et signis solū eēt aer
pe excederet terrā in maior, p[ro]portionē q[uod] in cętuplo. et sic
nō eēt eq[ui]lis analogia totū ad totū. et pris ad p[re]m[er]. Item
tū elemēta p[ar]triarum ad inuisitū nō eēt inter ea aliquam
eq[ui]litarē et ut saluens in eēt. sed rat[us] eq[ui]litas nō eēt sūmū q[ui]
rat[us] ut tū paruit. q[uod] o[ste]r q[uod] sit sūmū virtutis. v[er]o q[ui]llis sit res
istentia vnu[us] virtuti acriter alterius. sed h[ab]et nō esset nisi i[st]is
et ea esset certa p[ro]portio q[ui]titatis q[uod] i[st]a dicitur est q[uod] nō sua
et si solū aer medietatē inter terrā et signis. q[uod] oculū vera
Exista cōclusione p[ro]p[ter]a nūctis elemētos. p[ro]p[ter]a etiā p[ro]portio
q[ui]ttatis vnu[us] ad alterius. Et q[uod] leq[ue]t q[uod] in milieupla p[ro]
portionē ignis maior est terra. Nec tū ex h[ab]it leq[ue]t q[uod] sūmū posse
ouertere ipsam in sūmā naturā. q[uod] l[et]q[ue] maioris acritudinis
in eadē p[ro]portionē est minoris relūctē. et ita de aliis. ec-
tū vnu[us] q[uod] sufficit aliud in sūmā naturā p[er]terrere nec am-

2 v^e from 1905 manuscript in ff. 1-11.

92 aff' no vider pma 92 f' Kma 92 v

4227. — *Leucosia* sp. n. (fig. 1). — *Leucosia* sp. n. (fig. 2).

et ex hoc quod non habet et debet.

...and the other side of the river

1885-1886. G. H. WOODWARD

10. *Antiquorum etiam spes: totum*

the Indies and Asia Europe Africa

— 1 —

Primus

Liber

ter ex omni q̄ circa terrā non solū aer est. sed re-
luit vapor. ppter quod itez pstat in aquā. At/ si aqua
uero si tantus existens aer omnis vapor ē. vi/ tñle nō p-
debitur utiqz multū exedere que aeris natura.
et q̄aque siqdem supiores distat̄e plene sunt
corpe aliquo. et igne qđem impossibile. qz ex/
siccarenf utiqz alia omnia. relinqtur autē aere et
quod circa terrā totā aqua. vapor em̄ aque dis/
gregatio est. de his qđe igit̄ dubitatur sit hoc
mō. Nlos autē dicamus s̄l'z ad dicēda deter-
minat̄es et ad nunc dicta. Qd qđem eñi sursum
et vsq; ad lunā dicimus eē corpus alterū ab ig-
ne et aere. qnūmo et in ipso hoc qđem purius
esse. hoc autē min⁹ sincerū et dñctias habere et
maxime q̄ desinit ad aere et ad eñi qui circa ter-
ram mundi. Lato autē primo elementō circula-
titer et corpibus q̄ in ipso quod p̄pinqui semp
inferioris mundi et corporis motu disaggregatū ace-
ccidit et facit caliditatē. Oportet autē intellige. / and
re sic et habere incipientes. q̄ eñi sub ea q̄ sur-
sum circulat̄e corpus. velut materia qđam ex corpore q̄
istens et potentia calida et frigida et secca et hu-
mida. et q̄cunq; alie his assequunt̄ passionēs fit
talis. et est a motu et in mobilitate cui⁹ causant̄. 2. si q̄d

Adrōnes

Ad operez **A**d primā dī
q̄ possiblē ē q̄ i uno loco sint
due virtutes p̄terarie. una ve-
deficiens, z alia ut incipiens. q̄ in cōcau vnius elemē-
ti incipit virtus generatiua alterius **A**d secundam dici-
tur. q̄ si elemēta essent dispositiām p̄prias naturas et
principiales terra esse vbiq̄ coopta aquis. sed q̄ naturā
vniuersalē vna p̄s est sticta z discoopta p̄pter salinē m̄b̄
tq̄ animantū q̄ non p̄nre vluere in aqua. z p̄tereaude
cām in terra generant fontes z flumij. **A**d tertiaz pa-
tria solutioz in fine secundi de celo

Eliquā autē pscrutatēs dicere qnomō or-
dinata sunt duo ad p̄mī corporis positi-
nem. Dico autē aerēq; et ignē, et ppter quā can-
sam caliditas a superiorib; astris fit his q̄ circa
terrā locis. De aere igit̄ dicētes p̄mo sicut sup-
posuimus. dicimus sic et de his itez. Si ita
q̄ fit uqua exaere. et aer ex aq;. ppter quā q̄de
cām nō p̄stant nubes fin superiore locum. Lou-
ueniebat em̄ in agis q̄nto remotior a terra loc⁹
et frigidior. q̄ neq; sic ppe astra calida existen-
tia est. neq; pproper radios a terra refractos. q̄ p-
hibet ppe terrā p̄stare disaggregates caliditatem
persistētias. Siuitem mibiū p̄ggregationes vbi
desinūtā radij propt̄sp̄rgi in immensis. Aut
igit̄ nō ex omnī aere m̄ta est aq̄ fieri. aut si simili

Secundum quod agit de poluit poni officia ponendo sicut et ceteris elemosynis vult quare ea sit
secundum modum usum etiam transmissio et regale sicut aqua et iactus aer et regale desuper et per alios inter
et non nisi quod a Regis dicit gratias secundum modum quatuor ad tempore certe secundum modum quatuor ad tempore quod est tempore aquae quod est secundum modum
et datus viatis transmissio p[ro]p[ter]ad tunc quod est sicut transmissio p[ro]p[ter]ad idem p[ro]p[ter]ad ut quatuor ad tempore quod est secundum modum
ex parte de tempore certe secundum modum.

Non videt per orbem. Et cephalo elemis aera viva. si calida resida est ad supra non aeris ostendit. et propositum in facta
nec ergo motu orbis. et ex vicinitate ipsius ad aeron. fuit ignis propagationis lat. apparet. quod it est regula.
Si non a proprieate partis ostenderet. et hoc vix. fuit vero. et sicut et vapor elemis aere ab aqua vix evanescit.
Hinc et finaliter. cum aere quiete. et frigide. hinc ex aere pluvia certe aquae effusione de corpore sequitur.
Oportet et dicere hic. post modum corporis via. ut aero. propagatione. id est dicitur. in partibus. hoc ad modum dicens.
Si famosa cephalantia et rara. velut vaporum via. quod est calide effusione. per latitudinem et intensitatem.
quod est fuisse ordinata et rotunda. seu aerea. quod est terra et aqua. et ignis et modis motu potius propagatio. sive sit
fumus. simple corporis apparato ignis. Et hoc sed subtil. quod est flama. dicitur. Est et flama ardor. et combustion
spississima. sive fons et rotula. subtilis. et sive fons et ignis. et per hoc. quod motu flama corporis. et fanum. dicitur.
Et aere. et aqua. Et hoc gelidudo. et quicunque per parte super aeris sistens talis congelatio. anoxie operatur
se habet ad inflammatum. quoniam tunc est aliud. aliquod motu fuisse leviter. et inflamat. et ignis
propagatione qualiter.

Et ut ad h[ab]itum per dies istos ipsorum regnorum d[omi]ni et deo[rum] h[ab]itum p[re]dictorum sibi posset
in primis suis partibus sine fugia aut in manu[is] suis. Tunc ipso anno regnum suum post annos p[er]tulit
et anno h[ab]itu[m] 1600 contulit et intitulit multitudinem videris. Et nunc astrenge deinceps stipulae addebet tamen
se in talibus matibus finge p[ro]p[ter]a h[ab]itu[m] 1600 contulit et intitulit sicut ipsorum d[omi]ni deo[rum] regnum capre
est ab dominio. Vnde ipsa est dea p[er]fida y[er]cauna finge p[ro]p[ter]a h[ab]itu[m] 1600 et latitudine quod
de sicut d[omi]ni obvicio non possit habere. Horum atque p[ro]p[ter]a h[ab]itu[m] 1600 et latitudine quod
dico et sibi p[er]tinet p[ro]p[ter]a h[ab]itu[m] 1600. Et deo[rum] regnum p[er]tinet ad ipsam h[ab]itu[m] 1600 et non
ad h[ab]itu[m] 1580. Quod h[ab]itu[m] 1600 contulit et intitulit sicut y[er]cauna tunc appellat deo[rum]
regnum p[er]tinet p[ro]p[ter]a h[ab]itu[m] 1600 et non h[ab]itu[m] 1580. Tunc sicut p[ro]p[ter]a h[ab]itu[m] 1600
plurimis p[er]tinet p[ro]p[ter]a h[ab]itu[m] 1600. Tunc sicut p[ro]p[ter]a h[ab]itu[m] 1600 et non h[ab]itu[m] 1580
multa et expensa ex iure ipsa si sidera distracta. Atque ut aero p[ro]p[ter]a h[ab]itu[m] 1600
expula astendit illi obvium extundit deo[rum]. Regnatur et regnat laus eius. Et fuit eadem synder
quod in latere p[er]i hoc quod p[ro]p[ter]a h[ab]itu[m] 1600 transuerstus de se dicitur magis simpliciter p[ro]p[ter]a h[ab]itu[m] 1600
mox p[ro]p[ter]a h[ab]itu[m] 1600 q[ui] est et inservit. Si non expidetur p[ro]p[ter]a h[ab]itu[m] 1600 et p[ro]p[ter]a h[ab]itu[m] 1580 et
affat

definita ut sit non pectus neq; sensu) et sensibilitate
et pectus quo ipse est eadem dispositio. pectus ad sensum sed pectus
pertinet definitio de sensu. pectus pertinet definitio de cibis ut
siderat ut sit sensibilis.

Bethbezor

Hinc opportet ut pellitur et strangis modis operari ut sit expellendum
et hinc modis ualore solis cœnae et præsumat excoletus consider
rian ossis ad supradictam legemque aeris pibi aratorem isto h. f. flaminum
et tunc fieri suppeditum impetratio iusta. Et quod possit infirmari posse
per simile de famo diximus et qui facti sunt flaminae et flaminum
est sibi sibi sicut ardore. 22

Folio xxxi

circulatio lignis qdem em cū eo quod sursum
elemento. cuiusq; aut aer continuus est. Quare
et ppter motū phibet congregari in aqua sed
semper qcumq; ipsius graue extenso in ille
priorē locū calido deorsum fert. Alia aut in pte
simul sursum fert exalato igne & sic hinc hoc
qdem generat acre plenū existens. hoc autem ig
ne. & semper aliud & aliud sit vniquodq; ipsorum.
De eo qdem igitur quod est nō fieri nubes. neq;
in aquā pgregationē & quo oportet accipe de
loco inter medio astrorū & terre. & quoniam ē cor
pore plenus. tanta dicta sunt. De facta at ca
liditate quā exhibet sol magis qdem finitimi
et diligenter in his q; de sensu conuenit. Calidus
enī passio qdam sensus est. ppter quā autem cām
fit nō talibus existentib; illis finitimi naturā dicen
dū & nunc. Videntur itaq; motū qd pōt dis
gregare aere & igne. ut & lata liquefacta vide
ant sepe. eius qdem igitur qd est fieri estū & ca
lorē sufficiens est efficere & solis latē cām. velo
cēq; enī spēz & non longe esse. q; qdem igitur astro
rum velox qdem. longantez. que autem lumen de
orsum qdem. carda autem. que ante solis ari
bo habet sufficiēter. Fieri autem magis simul
cum sole ipso caliditatem rōnabile sumentes si
mile exhibet qd apud nos sunt. ceterū hic violen
tia latē vicinus aer maxime sit calidus et hoc
rōnabilitate accidit. natiū enī mons solidi dis
gregat ipsum. ppter hanc igitur causā in pte
git ad hunc locū caliditas. & quia ambiens ig
nis p acerem spergitur motū frequent & fert vio
lentia deorsum. Signum autem sufficiens qd qui
sursum locū non sit calidus. neq; ignitus est
discursus astrorū. ibi qdem enim non sunt. deorsum
autem quis qd magis mouetur & citius. igni
autem citius. Adhuc autem sol qui maxime esse vi
detur calidus. vide fabulas. sed nō ignitus exi
stens. His autem determinatis dicimus pro
pter quā causam flamme accense apparent cir
ca celum. & discurrentia sydera et vocatia qui
busdā dali & cōges. Hec enim omnia sunt idem &
pter caudē eām. differunt autem p magis & ini
mī. Principiū autem & horū multorū. aliorū hoc ē
calefacta enī terra a sole exalationē necessariis
fieri non simplicē. ut qdem purane sed duplice
hanc qdem magis vaporosam hanc autem ma
gis spinosam. hanc qdem cīva qd in terra cī
sup certā humidū vaporē hanc autem ipsius terre
existentis sicce spinosam. & harum spūnosam
quidem supeminē ppter calidū. humidū.

superius qd' talidū & qd' calidū Elmer

Videant reges se hunc dñe ostendo quod sacerdos deo
in sua p[ro]p[ri]etate dico m[od]estu[m] q[uod] est in sacerdotiis suis. ut
sacerdos q[uod] est pro expellere asino horum se p[re]dictus decessit.
Et ipse sacerdos h[ab]et decessus decessus. Et ipse sacerdos
si se vultare illuciret et decessit. q[uod] coegerit ad
admirare ipsam ad decessus. q[uod] ad eam futura de-
m[od]eratio est regale. q[uod] si regale est ab
eo. q[uod] est ab eo fieri p[ro]p[ri]etatis q[uod] est ab
regale ac regale nisi eam. q[uod] sacerdos decessus

^{11. 12. 13. ordinis}
réant subesse ppter podus. Et ppter ea hoc modo ordinatum est quod in circuitu. primo quidem em sub circulari latrone est quid calidus et secundum quod dicimus igne. Innominatum autem quod commune in omni summa disaggregatione.

atq; qr maxime natū est. q; tale exuri corporuz
sic necessariuz vni in omnibus. sub hae ē natura
act Opter aut intelligere velut hiccauina hoc
qd hinc dicimus ignē ordinatū circa rūtūnum
spere q; circa terrā. re modis motu sortiēs equi
rak sepe sicut sumus est enī flāma spūs siccī ar-
dor. Quaenq; igit maxime optine se habeat
calis p̄sistētio q̄ia circulatiōe mota fuerit alii
qualiter exuris Differit aut iam fm hiccauina
tis pōcū ant multitudinē siqdem em̄ latitudi-
nē habēat et longitudinē hiccauina multo ri-
ens vident accēsa sicut flāma in area ardentes
stipule. Si at fm longitu dinē solū vocati dali
et egcs et sydera. siqdem plus hiccauina fuerit
fm longitudinē et latitudinē qn̄ qdēm q̄si exsc̄
cillat s̄l cōbus tuz. Hoc aut fit ppter igni fm
modica. qdēm ad pncipiū aut eges vocat. qn̄
do aut sine hac passione dulcis. qn̄ vero longi-
tudines exalatiois p̄ modica et multipli disperse-
verint. et s̄l fm latitudinē et pfunditatem sidera
putata volare sūt. Aliqñ qdēm igit a motu ex-
alatio exusta gn̄at ipsa. aliqñ at sub frigore cō-
sistētē aere excludit et legregat calidū. ppter qd
exstitioni. Dubitabit vtiq; q̄s vtz velut q̄ sub
lucerna posita exalatio a superiori flāma acce-
dat inferiorē lucernā. mirabilis em̄ et hīdōi re-
ocitas est et s̄lis pictioni sed nō vt aliis et alio
facto igne. ant pictiones eiusdē alicuius cor-
poris sunt discursus. Vide itaq; ppter ambo-
tem sicut a lucerna sit. et qdām propt expelli p-
ticū. velud q̄ ex digitis elaborēta. vt et i terrā
et in mare videant cadentia et nocte et p diēse-
nitate existētē videtur. Deorsum at lacunātū
q̄ coagulatis ad deorsum inclinat p̄pellēs p-
ter qd et flūmina deorsum cadūt. Qdm enim
qz gn̄atio nō existio sed segregatio ab expul-
sione ē. qn̄ fm naturā calidū sūluz natū est fer-
tū omnia. Quaecūq; qdēm igit magis in supre-
no loco cōsistunt exstātū exalatiois. q̄cungs
aut dimissius segregata ppter cōcerni et infri-
gidiati humidiorē exalationē. Hec em̄ segregata
et deorsum tēdens p̄pellit inspissata. et deor-
sum facit calidi pictionē. Propter pōuem au-
cū exalationis qualis cūq; contingat posita

Primum at latitudine et profunditate. sic fert. aut sursum aut
atque tamquam per deorsum. aut ad latum. plurima autem latum. p
er duobus fieri latitudibus violentia quidem deo
sum. natura autem sursum. Omnia enim sunt diamet
ri. scruntur talia. propter quod et discurrentia
sunt plena obliqua sit latitudo. Omnia itaque ba
ruti et quidem materia exhalatio. ut autem mo
vens aliqui quidemque sursum latitudo. aliqui autem
ris cocreti coagulatio. Omnia autem sub luna
sunt. Signum autem appens ipsorum. velocitas sili
existens bis que a nobis percipiuntur. queque
penos sunt multe evidentur velocitate preter
credia astrorum et solem et lunam.

Querit calefactus. Arguitur quod si. quae
potest esse. ut sibi similis. ut ha-
bitetur septimo metaphysice. sed motus localis non est
ad latitudinem. sed ad longitudinem. qd. Sedo sic. generare attribu-
re. qd. qd. qd. qd. qd. qd. qd. qd. qd.
tum de deorsum. dico. qd. qd. qd. qd.
naturae sunt. qd. qd. qd. qd. qd. qd.
est frigidus et non grauius est et non grauius
calida frigida. qd. qd. qd. qd. qd. qd.
velocius descendit et non velocius descendit ratiōne
qd. qd. qd. qd. qd. qd. qd. qd. qd.
gis calefactus. Si ergo motus localis est calefactus qd. qd.
primo ad virtutem sequitur qd. qd. qd. qd.
quoniam aliud est frigidus ratione magis calefit. Deinde arguitur qd. qd.
experiētiā. qd. qd. qd. qd. qd. qd.
deinceps aliqua corpora calida per motum localem infri-
guntur. sicut calefactus. qd. qd. qd. qd. qd.
dantur. Videntur et aqua stans immobilitate cito
obliquus. Et inde et magis calefactus est aqua mota quod non esset si motus
non fuit. qd. qd. qd. qd. qd. qd. qd.
calis est calefactus. In opusū est Aristo. qd. qd. qd. qd.
teletu. qui postea determinata de numero sicut et quanti-
tate et ordine elementorum. consequenter ostendit qualiter
elementa caliditas in rectione elementari.

matia est ex illa. ut
et monies & p[ro]p[ri]etatis de-
liverantur. ut syde-
re. et supponatur ac-
cione ac deo p[ro]p[ri]etate
potest exire. id est p[ro]p[ri]etatis
et ordinis coagula-
tio. quia ex aliis
utras sunt. quas est p[ro]p[ri]etatis caliditas est prima
magis activa sedetur p[ro]p[ri]etatis localis prius est ea cal-
facionis q[ui] cuiuscumque alteratio[n]is. eum hoc tamen statim q[ui]
de sedetur q[ui] magis est
ea aliax alteratio[n]um. q[ui] corpus mobile est in agi-

cautelarum q[uod]q[ue] q[uod]q[ue] corporis motus inter alterius corporis
mutatio vel mutationis ad alias qualitates, quemque p[ri]ncipaliter
alteracioni si tamē corp[us] mobile aut corp[us] immobile q[uod] est
motus localis sit calefactio vel iugis habet q[uod] sit calef-
tūs talis corporis. Alterationis finis alias alterationes
Non tū se[me]ur q[uod] etiū calefit liceat velocitas mouere
tut sed corp[us] iuxta quod mouet, scz q[uod] est suscepitur
et caloris motu suo calefit. Sed p[er] hanc opinionem
h[ab]ent aliqui dicentes q[uod] si hec opinio apparentia h[ab]et
aut talis appetit atq[ue] p[ro]p[ter]ea de morte circulati celi quia est prisaus, tamē nō re-
dit sufficiēt causam quare motus localis aliquius
terius corporis sit calefactio illius in quo est aut ali-
ius alterius corporis iuxta q[uod] mouetur. Rū dicit q[uod] eti-
motus localis cuiuslibet alterius corporis interi[or] est
nemini illi corpori potest finis viā p[er]fectionis, sed ne-
rum s[ecundu]m est alius in viā generationis, et ita p[er] dictam maximā est calefac-
tio s[ecundu]m genit[us] m[od]o corporis expulsi. It[em] secundū q[uod] i[n] q[uod] ex-
istat alius impedimenta q[uod] q[uod]q[ue] ratio expulsi non dirigit effectum
q[uod] duo sic q[uod]q[ue] de officiis corporis q[uod] digitis adiunctis p[ro]p[ter]ea
la[re]na impellere doceat p[ot]est et p[ro]p[ter]ea minus p[ro]p[ter]ea frustis
datur et omnia et o[ste]n[do] q[uod]q[ue] s[ecundu]m s[ecundu]m distinguitur d[icitu]r q[uod] o[ste]n[do]
velocitas h[ab]et motus p[ro]p[ter]ea ex quo s[ecundu]m h[ab]et. Velocitas motus
apparet velocitas modis istis q[uod] nos videntur sic est de motu

rum motuum in predicto corpore. Obiectum igitur de motu locali violento q est calefactuum et in posteriori est motu naturali ut habeat quodam physicop. Rudeusq licet morbus oleentus in ordine ad motum naturalium sibi oppositus sit posterior enim natura, non quod motus localis violentus non est nisi curius sit effectu, sed prior est omnibus alio motu

Secundo Scindit q̄r vt d̄t dñs Albertus q̄n aliq̄d mobile localiter est passibile & suscep̄tiu s p̄c̄gringrum imp̄ssione talis motus localis distrahit q̄dāmodo p̄ces eius & distrahetō rarefacit & rerefaciendo calefacit. Et q̄z est calefactiu s & distractiu s p̄tū mobilis erit rarefactiu s. Si ex hoc sati s p̄z q̄ sit calefactiu s dūc̄tū mobilē sic passibile. Et iste modus loquēti non differt a priori nisi q̄z melius explicat modūp̄ quē motus localis rarefacit. quare assignare videā cām quare sit calefactiu s. Sed sanctus Thomas cām assignat & nō loquitur de mō calefaciendi. Quidam si q̄rat cām quare mōtus localis est calefactiu s p̄t assignari rō seni Thome. Si vero queras de mō assignabili ratō Alberti. Sic igit̄ p̄dñs r̄fūsa ad q̄stūm. motus localis est p̄ se calefactiu s. Et cōclūsio sati patet q̄ explicatō c̄m duaz op̄ionū p̄redictor̄ doctor.

Dubitatur Luxa textu. utq; ignis & supre
ma regia aeris naturaliter ino-
ueant motu circulari. Respon-
sio detur q; fm naturā priam nō mouent circulariter. s; re-
cie mouetur nec etia mouent nō motu p̄tra naturā. qdā
nihil qd est a superiorib; ad inferiora est p̄tra naturā infes-
toris. sed mouent suū naturā cōēcū sive fug naturā p̄o
priam. qd inferiora nata sunt obediēt superioribus. et qd
sic moueantur docet xp̄ientia de motu comete que est de
natura elementari & fm rei veritatem generat in sup̄ma
regione aeris ut postea videbis. & circulariter mouetur
ut ad sensum pater. Et si querat que est causa qd sic mo-
uent p̄ dīci qd vniūquodque naturaliter mouet ad conse-
quendū suam p̄ficiōnē. tū qd ignis sit naturaliter in con-
cauō lunc. & sup̄ma regia aeris in cōcauō sit ignis. sequit
ur qd in sequēdo locū suū naturale mouent circulariter
et naturaliter obediunt celo cōst̄mū ad motum

Dubitat Utrum lumen de se sit calefactum.
Rendetur q̄ sic ut docet experien-
tia de radib⁹ reflexis et speculis
cōburentib⁹ lux tñ et caliditas specie dñit. q̄ caliditas
quenit generabilib⁹ et corruptibilib⁹ sed lux sive lumen
est q̄litas cogit⁹ p̄m. Et si q̄rā ver⁹ sol q̄ est max⁹ lux
d⁹ sit formata calid⁹. Rer⁹ q̄ nō d⁹ virtus calid⁹ d⁹
stuncius at formata calid⁹ a frustula calida p̄ sacram.

Aldrōnes sūti opposituz, p̄mā argut de
agēte vniuoco, sed nō est vez
qđ h̄t de agēte eq̄uoco, qđ nō
est sile effectiū nūlī sim virtute tūlī, mor̄t̄ at localeſtcau
lo eq̄uoco caliditariſ. Ad ſcēdām d̄ qđ ſcēdām los
caliſſit actus impfeſor̄ inq̄ntis est mor̄t̄, m̄ in ordie mo
tūlī est i ſectioz, z ſic est bñ cī mojus impfeſor̄is

Ad tertiam usus q̄ s̄a de p̄mo ad v̄tēm nō em̄ tenet
vbi arguitur his q̄ sunt p̄ accūs ut arguebat in argum̄
to p̄dico. **Ad primā experientiā** dī q̄ corp̄a calida lo-
calis mōra efficiunt frigidit̄ acc̄ns q̄ s̄ expellit ac̄ ca-

ludus circūstans et apponit nouo aer frigidus sicut nos
solemus ventilare facies nras ut nouis aer adueniat
et abducatur calidus circūtacens Ad aliaz exigentias
vina sit spiculata dura et tenui motu et non est
drypetur deprehendit et mox sit ad hanc q est motu medi
et elevatur et mox sit at deorsum ruit et q sit sensu gr.
in hunc motu cingulatus et tenui et rotundat de sua sup.
per partem secundam q sit tenui signum ut hunc est apponit
hunc et rotundat pincium q ac pincem nos fit multo leuis et
motu q signum pincium fit tenui et tenui q si sidera distinguit
et tenui q signum pincium fit tenui et tenui q si sidera distinguit

metheoriz

Folio xxxii

Vit qaq stans sicut est q stagnalis citius calcit p radij
os solares q aqua curres..quia radij luminosi diuinis
manent in aqua sim candens ptem. sed tñ cereris par-
tibus q currēs est calidior; q stante Lituus etiā z for-
tis congelaat aqua stans q aqua fluens z illud est sig-
nū q aqua stans est frigidior;

Queritur quanto utrius medicia regio aeris
sit sifrigida. Arguitur q; non
q; nullum violentum operie du-
rat. sed media regio aeris est violenta frigida. q; nō est sifrigida.
Sed si infinita regio aeris est calida. ergo a-
fortior media est calida. q; magis occidit ad celum qd est
ca caloris. Tercio sic. si sifrigidū sic naturale gra-
ue se queratur q; deterret cadere deozolum. sed non descedit.
q; nō est frigida. In oppositū est phs in textu

Primo Scindit, q; post p; s determinat
mit de numero q; latitudo o; dñe et disti-
cione clementie roroz. er ostendit qualit
genera; caliditas in regione elementari; conseqüenter agit
de distinctione aeris p regiones q; sunt in diuersis rō
plerioris p; maz qualitatibus q; reperiuntur in diuersis p;
tibus aeris. Pro quo

Secundo Sciendi. q̄ celū p̄ mortuū suū
er lumenē cā caliditatē in regē
one elemētari. Et iō q̄ sup̄
m a p̄ aeris est, p̄ in qua celo. q̄ ipsa est calida t̄ secca adeo
v̄ frigida t̄ disposita ad cūlare ignis. t̄ p̄ter hoc
q̄n̄ illa positiō vocat p̄rema regio aeris t̄ durar vſaq̄
vbi deficitur radij solis t̄ motus celī causare calorē int̄ē
sum t̄ notabilē deinde q̄ radius rectus q̄ reflectit effe
citur fortior iō in infima regione aeris q̄ est p̄ retrahit a
qua reflectit radij solis exiali reflectione generalis sanis
notabilis caliditas. t̄ illa infima regio aeris est calida t̄
humida t̄ extensit vſaq̄ ad locū vbi deficitur reficerētē
ractor solis t̄ ibi incipit media regio aeris q̄ pendit
vſaq̄ ad locū in quo destinat supraē. t̄ h̄mō regio est hu
mida t̄ frigida. t̄ q̄n̄ maior t̄ quandoq̄ in hiis fīdī
uersatim p̄t̄a q̄ in diuersis t̄p̄ibus sunt maiores aut
minores reflectiones.